
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea

’’Lucrări de reparaţii a sistemului de încălzire la IMSP CS Rîscani ”
(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie Cererea Ofertelor de Preţ
(tipul procedurii de achiziţie)

• Denumirea autorităţii contractante: IMSP CS Rîscani
• IDNO: 1008602000212
• Adresa: or.Riscani.str.Independentei 59
• Numărul de telefon/fax: 025622202.069545870 / 025622202
• Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: dimascripliuc@gmail.com
• Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
MTender ocds- b3wdp-MD-1617020308054 : dimascripliuc@gmail.com

• Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Nu se aplica

• Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/lucrărilor

solicitate

Unitatea
de

măsură
Cantitatea

Specificarea 
tehnică 
deplină 

solicitată, 
Standarde 

de referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte) fără 

TVA

1 45000000-
7

L ucrări de reparaţii a 
sistem ului de încălzire la 
IMSP CS R îşcani

buc. i

co n fo rm  
ce rin ţe lo r  

ca ie tu lu i de  
sarc in i

611 250

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 611 250

• în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
• Pentru un singur lot;
• Pentru mai multe loturi;
• Pentru toate loturile;
• Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant.

• Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

• Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 60 zile.
• Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021.
• Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se ар//са.(indicaţi da sau nu)

mailto:dimascripliuc@gmail.com
mailto:dimascripliuc@gmail.com


* Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplica.

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

• Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate 
(DUAE, documentaţie):____________

Nr,
d/o

Descrierea criteriului/cerinţei ■w- Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE (conform Ordinului nr.72/2020 
(nr.146 din 26.11.2020)

Complectarea modelului ataşat de 
autoritatea contractantă în SIA RSAP 
Mtender
Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

D a

2 Oferta formularul F3.1
Deviz original formele nr.3; nr.5; nr.7

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

Da

3
Certificat de efectuare sistematică a 
plăţii impozitelor, contribuţiilor eliberat 
de Inspectoratul Fiscal

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

D a

4
Certificat/Decizie de înregistrare a 
întreprinderii. Extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice

Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

D a

5 Licenţa de activitate în cazul în care 
activitatea se licenţiază în domeniul dat

Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

Da

6 Formularul informativ despre ofertant 
formularul F3.7

Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

Da

7
Declaraţie privind obligaţiile 
contractuale faţă de alţi beneficiari 
formularul F3.8

Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

D a

8

Declaraţie privind experienţa similară 
(experienţa similară a operatorului economic 
în domeniul de activitate aferent obiectului 
contractului ce urmează a fi atribuit) 
formularul F3.9

Ofertantul trebuie să  demonstreze că  
a finalizat în ultimii 10 ani (calculaţi 
până la data limită de depunere a 
ofertelor).

un contract ce a avut ca obiect 
execuţia unor lucrări similare cu 
cele ce fa c  obiectul contractului 
ce urmează a  f i  atribuit, cel puţin 
egal cu 75% din valoarea  
viitorului contract

(copia contractului, copia procesului 
verbal de recepţie a lucrărilor 
executate)
Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

D a

9

Declaraţie privind lista principalelor 
lucrări executate, în domeniul de 
activitate afirent obiectivului 
contractului, în ultimul an de activitate 
formularul F3.10

Ofertantul trebuie să  demonstreze că  
valoarea cumulată a tuturor 
contractelor executate în ultimul an 
de activitate să  f ie  egală sau mai mare 
decît valoarea viitorului contract

D a



(copia contractelor, copia procesului 
verbal de recepţie a lucrărilor executate)

confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

10 Ultimul raportul financiar
Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

Da

11

Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului formularul F 3.11

Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

D a

12 Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului formularul 
F3.12

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

D a

13
Cifra de afaceri medie anuală pentru 
ultimii 3 ani

1 222 500 lei p e  an
D a

14 " Avizul Inspecţiei de Stat în Construcţii 
formularul F 3.15

Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

D a

15
Garanţie pentru ofertă în cuantum de 
2% din valoarea ofertei fără taxa pe 
valoarea adăugată

Confirmat prin  aplicarea semnăturii 
electronice

D a

16 Garanţia de bună execuţie în cuantum 
de 5% din valoarea de deviz a 
contractului de achiziţii publice

La semnarea contractului D a

• Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz Nu se aplica.

• Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): Nu se 
aulica.

• Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): 
corespunderea cerinţelor de calificare solicitate.
• Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut.
• Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum şi ponderile lor:....  nyi JH ţM inwi'Wi WII WHwiMUw;ţW4Wwi>ii"W'»w"^ 1 и ii1 iii n п>тчттчнтт"»ягтя!чт"т +тр"Щ"*т wi'iwi1* j ii и л n ........... ţiu a i w ■■■*■*> и'»н|чди»т»" л!»* \ *чт т"«ч" 11
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se aplica

• Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
• până la: [ora exactă] conform anunţului ocds-b3wdpl-MD-1617020308054
• pe: [data] conform anunţului ocds-b3wdpl-MD-1617020308054

• Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
MTender.

• Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.



Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.
Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.
Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
limba de stat.

Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: Nu se aplică.

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@jansc.md

Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective 
(dacă este cazul): Nu se aplică.
în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare: Nu se aplică.
Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ; Nu se aplică.
Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 30.03.2021.
în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

se  va utiliza

sistemul de comenzi electronice -
facturarea electronică se va utiliza

plăţile electronice -

Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplica.

(se specifică da sau nu)

Alte informaţii relevante:______________ ____________________________

Conducătorul grupului de lucru:

mailto:contestatii@jansc.md

